
66666 5ª feira | 21/Jun/2007      Edição n° 74975ª feira | 21/Jun/2007      Edição n° 74975ª feira | 21/Jun/2007      Edição n° 74975ª feira | 21/Jun/2007      Edição n° 74975ª feira | 21/Jun/2007      Edição n° 7497

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS
COMUNITÁRIOS

DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS

EDITAL Nº 29/2007-DRH - CONVOCAÇÃO

A DIRETORA DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDA-
DE ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso de suas atribuições, bem como aten-
dendo aos termos da Lei Complementar nº 108, de 18/05/2005, publicada no
Diário Oficial nº 6982, de 24/05/2005,

RESOLVE:

Art. 1º CONVOCAR, conforme anexo deste Edital, para aceite de
vagas, os candidatos aprovados e classificados no Teste Seletivo regido pelo
edital nº. 05/2005-DRH.

Art. 2º Os candidatos convocados por este Edital deverão comparecer
na Divisão de Recrutamento e Seleção da UEM, situada na Avenida Colombo,
5.790, bloco 104, sala 28 no Câmpus Universitário em Maringá-PR, conforme
horário previamente agendado através dos telefones (44) 3261-4233 ou (44) 3261-
4352, até o dia 22/06/2007, munidos da competente documentação relacionada
neste Edital.

Art. 3º Para fins de identificação pessoal, os convocados deverão apre-
sentar fotocópia e original dos documentos relacionados nos itens 12.4 e 12.5 do
Edital nº. 05/2005-DRH.

Art. 4º Além dos documentos mencionados no artigo anterior, os con-
vocados deverão apresentar:

a) Número de conta corrente em agência da Caixa Econômica Federal;
b) Atestado de Saúde, expedido por médico registrado no Conselho

Regional de Medicina do Paraná, considerando-o apto para o exercí-
cio da função, objeto da contratação, conforme § 1º do art. 4º da Lei
Complementar nº 108 de 18/05/2005

Art. 5º Aos contratados, convocados por este Edital, será concedi-
do o prazo de 30 (trinta) dias corridos, a partir do firmamento do contrato de
trabalho, para obrigatoriamente, providenciarem a realização dos exames
laboratoriais e a conseqüente consulta com o Médico do Trabalho da UEM,
para fins de obtenção do Atestado de Saúde Ocupacional. Os exames
laboratoriais a serem realizados são:

a) Hemograma Exames que todos os convocados
deverão realizar.

b) Urina I
c) Parasitológico de fezes
d) Glicemia em jejum
e) Colesterol Total
f) HDL – Colesterol
g) Triglicerídeos

§ 1º Os convocados poderão realizar, gratuitamente, os exames ne-
cessários, no Laboratório de Ensino e Pesquisa em Análises Clínicas da UEM
(LEPAC), devendo retirar a guia de exames no SESMT – Serviço de Enge-
nharia de Segurança e Medicina do Trabalho da UEM, localizado na Av.
Colombo, 5790, bloco 104, sala 59, fones: (44) 3261-4259 e (44) 3261-4039
e agendar consulta pré-admissional com o Médico do Trabalho da UEM, de-
vendo a consulta ser realizada até 30 (trinta) dias do início do contrato, medi-
ante apresentação do resultado dos exames. Caso os candidatos pretendam
realizar os exames por conta própria, não haverá ressarcimento por parte da
Instituição.

§ 2º  Os convocados deverão informar à Divisão de Recrutamento e
Seleção, através dos telefones (44) 3261-4233 ou (44) 3261-4352, a data de
agendamento dos exames e da consulta pré-admissional.

Art. 6º  Documentos fornecidos pela Divisão de Recrutamento e
Seleção, para preenchimento pelos candidatos:

a) Ficha Cadastral;
b) Declaração de acúmulo de cargo, se for o caso, nas hipóteses de

acúmulo legal, nos termos do Estatuto dos Funcionários Civis do
Estado do Paraná, Constituição Federal, Emendas Constitucio-
nais nos 19, 20 e 34, publicadas no Diário Oficial da União em 05/
06/98, 16/12/98 e 14/12/2001, respectivamente, Resolução no

01185 da Secretaria de Estado da Administração, publicada no
Diário Oficial do Estado do Paraná em 20/8/1999 e Lei Comple-
mentar nº 108 de 18/05/2005;

c) Declaração de Encargos de Família para fins de dedução de Im-
posto de Renda.

Art. 7º Os convocados por este Edital que não comparecerem na
Divisão de Recrutamento e Seleção, munidos da documentação mencionada,
e no prazo estabelecido no art. 2º, serão considerados desistentes das vagas.

Art. 8º Os casos omissos serão resolvidos pela Pró-Reitoria de Re-
cursos Humanos e Assuntos Comunitários da UEM.

PUBLIQUE-SE.

Universidade Estadual de Maringá, 19 de junho de 2007.

Rosângela Mazzia Inocêncio Rodrigues,
Diretora de Recursos Humanos

ANEXO DO EDITAL Nº 29/2007-DRH - CONVOCAÇÃO

FUNÇÃO: TÉCNICO ADMINISTRATIVO (TESTE SELETIVO)
Candidatos RG Classificação
Gabriela Prado Maragno 7.150.106-0 SSP/PR 58º lugar
Lílian Claudia Gerhardt de Oliveira 5.086.959-8 SSP/PR 59º lugar

R$ 300,00 - 50953/2007

Maringá, 19 de junho de 2007. 
 

Prof. Dr. Antônio Ferriani Branco   
Presidente da comissão julgadora 

 
EDITAL NO 034/2007- DZO 

 
CERTIDÃO 

Certifico que o presente edital foi afixado 
no mural de avisos, neste Departamento, 
no dia 19/6/2007 às 16 h. 

Elizabete dos Santos 

O professor Antônio Ferriani 
Branco presidente da comissão 
julgadora, no uso de suas 
atribuições conferidas pela 
Portaria 007/07 - DZO,  

 
Considerando o concurso público para Professor Não-Titular aberto 

pelo Edital no 04/2007-PRH, 
Considerando o protocolizado 7861/2007 – PRO, de 5/6/2007, 

solicitando revisão da nota do curriculum vitae. 
 

TORNA PÚBLICO: 
 

I – Fica alterada a nota da avaliação do curriculum vitae do 
candidato Jair de Araújo Marques, de 8,9 para 8,6 do concurso público para 
Professor Não-Titular, aberto pelo Edital no 04/2007-PRH, para a área de 
conhecimento Análise e Planejamento de Sistemas Agropecuárias 
pertinente ao Departamento de Zootecnia do Centro de Ciências Agrárias da 
Universidade Estadual de Maringá. 

 
Maringá, 19 de junho de 2007. 

 
Prof. Dr. Antônio Ferriani Branco   

Presidente da comissão julgadora 

3197 MARIO ROGERIO SCOARIS 7,4 2º lugar 
3767 ELIANE KAMIMURA 7,3 3º lugar 
3860 CARLOS EUGÊNIO PEREIRA 7,1 4º lugar 

(35) Tecnologia da Construção Civil 
1 vaga T-40 para o Campus Sede 
Inscrição Candidato Nota Final Classificação 

2692 JOSÉ LUIZ MIOTTO 8,0 1º lugar 
3862 EDNA POSSAN 7,6 2º lugar 
3781 CLAUDIA TELLES BENATTI 7,4 3º lugar 
3882 JOSÉ AMÉRICO ALVES SALVADOR 

FILHO 
7,2 4º lugar 

3044 JUNKER DE ASSIS GRASSIOTTO 7,1 5º lugar 
 
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA TÊXTIL 
(36) Tecnologia Têxtil 
1 vaga T-40 para o Campus Regional de Goioerê 
Inscrição Candidato Nota Final Classificação

2828 ELAINE REGINA BRITO MAIA 7,9 1º lugar 
3413 MARIA RENATA MORAES 7,6 2º lugar 
2858 JAMILE JANYS BUENO 7,1 3º lugar 
3386 ANGELA MARIA KUASNE DA SILVA 7,1 4º lugar 

 
DEPARTAMENTO DE INFORMÁTICA 
(37) Engenharia da Qualidade e Engenharia de Produto 
1 vaga T-40 para o Câmpus Sede 
Inscrição Candidato Nota Final Classificação 

3873 EDWIN VLADIMIR CARDOZA 
GALDAMEZ 

8,6 1º lugar 

(38) Planejamento e Controle da Produção e Logística 
2 vagas T-40 para o Câmpus Sede 
Inscrição Candidato Nota 

Final 
Classificação 

3625 ALEJANDRO MARTINS RODRIGUEZ 9,1 1º lugar 
4068 OLÍVIA TOSHIE OIKO 7,4 2º lugar 
3694 GONÇALO MARIA DE VASCONCELOS 

PESSANHA DE PAULA SOARES 
7,1 3º lugar 

3899 WALDOMIRO MITSUO YOSHIDA 7,0 4º lugar 
(39) Projeto de Linguagens de Programação e Compiladores 
1 vaga T-40 para o Câmpus Sede 
Inscrição Candidato Nota Final Classificação 

3068 ANDERSON FAUSTINO DA SILVA 7,9 1º lugar 
3811 AURI MARCELO RIZZO VINCENZI 7,1 2º lugar 

(40) Sistemas Operacionais 
1 vaga T-40 para o Câmpus Sede 
Inscrição Candidato Nota Final Classificação 

3 0 9 1  LUCIANA ANDRÉIA FONDAZZI 
MARTIMIANO 

7,0 1º lugar 

(41) Teoria da Computação e Análise de Algoritmos 
1 vaga T-40 para o Câmpus Sede 
Inscrição Candidato Nota Final Classificação 

4 0 9 4  LINNYER BEATRYS RUIZ 7,2 1º lugar 
 
 Art. 2o Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 
PUBLIQUE-SE. 

 
Maringá, 15 de junho de 2007. 

 
DÉCIO SPERANDIO, 

Reitor 
 

EDITAL NO 033/2007- DZO 
 

CERTIDÃO 
Certifico que o presente edital foi afixado 
no mural de avisos, neste Departamento, 
no dia 19/6/2007 às 16 h. 

Elizabete dos Santos 

O professor Antônio Ferriani 
Branco presidente da comissão 
julgadora, no uso de suas 
atribuições conferidas pela 
Portaria 007/07 - DZO,  

 
Considerando o concurso público para Professor Não-Titular aberto 

pelo Edital no 04/2007-PRH, 
Considerando o protocolizado 7836/2007 – PRO, de 5/6/2007, 

solicitando revisão da nota do curriculum vitae. 
 

TORNA PÚBLICO: 
 

I – Fica mantida a nota da avaliação do curriculum vitae do 
candidato João Batista da Silva Quadros, do concurso público para Professor 
Não-Titular, aberto pelo Edital no 04/2007-PRH, para a área de conhecimento 
Análise e Planejamento de Sistemas Agropecuárias pertinente ao 
Departamento de Zootecnia do Centro de Ciências Agrárias da Universidade 
Estadual de Maringá. 

R$ 1.548,00  - 51002/2007

 Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 
Diretoria de Recursos Humanos 

EDITAL Nº 28/2007-DRH 

 
PUBLICA O RESULTADO DA AVALIAÇÃO MÉDICA DOS 
CANDIDATOS APROVADOS NOS CONCURSOS PÚBLICOS 
REGIDOS PELOS EDITAIS NOS 23/2005-DRH E 13/2006-DRH. 
 
A DIRETORA DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE 

ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso de suas atribuições estatutárias e 
regimentais, 

considerando o Edital no 16/2007-DRH - Convocação,  
considerando o Ofício no 0148/2007-DIMS expedido pela Divisão de 

Medicina e Saúde Ocupacional, 
 

TORNA PÚBLICO: 
 

Art. 1º O resultado da Avaliação Médica da Divisão de Medicina e 
Saúde Ocupacional – DIMS, dos candidatos aprovados e classificados dentro do 
número de vagas ofertadas no Concurso Público para provimento do cargo de 
Agente Universitário para o quadro de servidores da Carreira Técnica 
Universitária da Universidade Estadual de Maringá, regidos pelos Editais nos 
23/2005-DRH e 13/2006-DRH, considerados APTOS para o exercício do cargo, 
conforme anexo I e DESISTENTE, conforme anexo II que fazem parte deste 
Edital. 

Art. 2º É considerado desistente da vaga do Concurso Público 
referente ao Edital nº 13/2006-DRH, o candidato relacionado no Anexo II deste 
Edital, por ter assinado o Termo de Desistência. 
PUBLIQUE-SE. 

 
Universidade Estadual de Maringá, 18 de junho de 2007. 

 
Rosângela Mazzia Inocêncio Rodrigues 

Diretora de Recursos Humanos 

 
 
 

 
ANEXO I DO EDITAL Nº 28/2007-DRH 

CANDIDATOS APTOS NA AVALIAÇÃO MÉDICA 
MÉDICO (ANESTESIOLOGIA) 
Candidato RG Classif. Condição 

Luciano Pires Caniato 4.824.823-3 SSP/PR 5º lugar Apto 
MÉDICO (ORTOPEDISTA) 
Candidato RG Classif. Condição 

Fabrício Marques Leme 5.324.067-4 SSP/PR 6º lugar Apto 
TÉCNICO ADMINISTRATIVO 

Candidato RG Classif. Condição 

Giselly Cristina Kodama Acordi 001170495 SSP/MS 16º lugar Apto 
TÉCNICO EM ENFERMAGEM 

Candidato RG Classif. Condição 

Divina do Carmo Silva 118261323-0 ME/DF 52º lugar Apto 

Maria de Fátima Melo 1.735.011-0 SSP/PR 53º lugar Apto 

Ivone Clara da Rocha 3.281.283-0 SSP/PR 54º lugar Apto 

Olga Aparecida Botelho Duarte 6.074.319-3 SSP/PR 55º lugar Apto 

Eleonice Moraes Vicentin 3.717.839-0 SSP/PR 56º lugar Apto 
 

ANEXO II DO EDITAL Nº 28/2007-DRH 
CANDIDATO DESISTENTE 

TÉCNICO ADMINISTRATIVO 

Candidato RG Classif. Condição 

Luana Priscila de Araujo Bernardo 8.882.385-0 SSP/PR 17º lugar Desistente 
 

PORTARIA No 680/2007-GRE 
 

O Prof. Dr. Décio Sperandio, reitor da Universidade Estadual de 
Maringá, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e, considerando o 
contido no Processo no 257/2007, 

 
TORNA PÚBLICO: 

 
Art. 1o O resultado final do Concurso Público para a Carreira 

Docente do Magistério do Ensino Superior do Paraná para a Universidade 
Estadual de Maringá, aberto pelo Edital no 04/2007-PRH, conforme segue. 
 
CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS 
DEPARTAMENTO DE ZOOTECNIA 
(02) Análise e Planejamento de Sistemas Agropecuários 
1 vaga T- 40 para o Câmpus Sede 
Inscrição Candidatos Nota Final Classificação

3963 FERENC ISTVAN BÁNKUTI 7,8 1º lugar 
3896 JAIR DE ARAÚJO MARQUES 7,6 2º lugar 
2833 JOÃO BATISTA DA SILVA QUADROS 7,4 3º lugar 
3893 WAGNER PARIS 7,4 4º lugar 
3909 ANDRÉA MACHADO GROFF 7,1 5º lugar 

 
Art. 2o Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 
PUBLIQUE-SE. 

 
Maringá, 19 de junho de 2007. 

 
DÉCIO SPERANDIO 

Reitor 

R$ 192,00 - 50521/2007


